tio, sed prophetatio et divinæ sententiæ aggratulationis est, cum viderint nos esse in gloria, dicentes: *Hi sunt quos habuimus in derisu* (Sap. v), et conturbabuntur timore magno, id est vehementer: *convertantur* postea ad videndum sua tormenta, et hunc *erubescant* æterna erubescencia; et hoc *valde velociter*, id est, sine dilatione.

PSALMUS VII.

IN FINEM PSALMUS DAVID, QUEM CANTAVIT DOMINO PRO VERBIS CHUSI FILII JEMINI.

« Domine Deus meus, in te speravi; salvum me
« fac ex omnibus persequentibus me, et libera
« me. Nequando rapiat ut leo animam meam, dum
« non est qui redimat, neque qui salvum faciat.
« Domine Deus meus, si feci istud, si est iniquitas
« in manibus meis, si reddidi retribuendis mi-
« hi mala, decidam merito ab inimicis meis ina-
« nis. Persequatur inimicus animam meam et com-
« prehendat, et conculcet in terra vitam meam,
« et gloriam meam in pulverem deducat. Exsurge,
« Domine, in ira tua, et exaltare in finibus inimico-
« rum meorum. Et exsurge, Domine Deus meus,
« in præcepto quod mandasti, et synagoga populo-
« rum circumdabit te. Et propter hanc in altum re-
« gredere: Dominus judicat populos. Judica me,
« Domine, secundum justitiam meam, et secundum
« innocentiam meam super me. Consumetur ne-
« quitia peccatorum, et diriges justum, scrutans cor-
« da et renes Deus. Justum adiutorium meum a Do-
« mino, qui salvos facit rectos corde. Deus iudex
« justus, fortis et patiens, nunquid irascetur per
« singulos dies? Nisi conversi fueritis, gladium
« suum vibrabit: arcum suum tetendit, et paravit
« illum. Et in eo paravit vasa mortis, sagittas suas
« ardentibus effecit. Ecce parturit iniquitiam, con-
« cepit dolorem, et peperit iniquitatem. Lacum
« aperuit et effodit eum, et incidit in foveam quam
« fecit. Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in
« verticem ipsius iniquitas ejus descendet. Confite-
« bor Domino secundum justitiam ejus, et psal-
« lam nomini Domini altissimi. »

ENARRATIO.

In finem psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini (II Reg. xvi et xvii). Cum Absalon persequeretur David, erat quidam Achitophel cujus dolis instruebatur ad omne malum. Quidam autem Chusi, amicus David, contulit se ad Absalom, ut omnia consilia Achitophel investigaret, et ea David proderet, ut eum cautum faceret de illa persecutione. De illis consiliis non videtur hic psalmus agere: et ideo ab historia ad mysterium revocantur. Achitophel interpretatur *fratris ruina*: significat autem Judam, qui Christi ruinam, id est mortem, meditatus est, qui omnium apostolorum fratrem se nominavit: *Vade, dic fratribus meis* (Joan. xx). Chusi *silentium* interpretatur, significans dispensationem illam, qua usus est Deus Pater per Filium suum ad redemptionem generis humani. Quod cum fieret, incognitum erat: et adhuc est incognitum,

nisi quibus Dominus revelare voluit; ut illud: *Mysterium a sæculis absconditum apostolis revelavit Deus per Filium suum* (Col. 1, Eph. 111), hoc est illud silentium, quod cæcitas ex parte contigit in Israel, ut plenitudo gentium intraret (Rom. xi), et quod Judas et quod Judaicus populus molitus est ad ruinam unius hoc fieret ad salvationem multorum. Jemini interpretatur *dexter*, significans dextrum, id est, propitium Deum hoc silentium esse operatum.

Psalmus, id est bona operatio, de qua hic psalmus agit, est *David*, id est perfecti fidelis, qui est de corpore David scilicet tendentis in finem, id est in Christum. *Quem psalmum*, id est quam bonam operationem, et quasi gratiarum actionem *cantavit*, id est, exultanter operatus est, *Domino*, id est, ad honorem Domini, *pro verbis*, id est, revelatione, *Chusi*, id est silentii, quia dignatus est ei revelare quomodo per humilitatem, et obedientiam superbiam illius contrivit, qui per superbiam primum parentem de paradiso dejecit, quomodo cantet, quomodo gratias agat pro hac manifestatione sequentia psalmi ostendunt, ubi ostendit se ejus humilitatem et patientiam imitari, dicens: *Si feci istud*, etc. Quod Chusi fuit filius Jemini, id est, quod silentium processit a propitio Deo, ideo illo merito gratias agit. Est autem intentio Prophetæ in hoc psalmo ostendere qualiter quisque perfectus se custo dire debeat. Quanto enim quisque perfectior, tanto cautior debet esse, scilicet nunquam remisse agere, quia etsi exteriores hostes jam vicit, ab interiori hoste tamen cavendum est, ne per superbiam dejiciat. Quod vitium etiam in benefactis cavendum est, et qualiter aliis se exemplum præbeat patientiæ et humilitatis, invocando auxilium Dei, et humilitatem et justitiam Dei imitando.

Vox perfecti ante adventum Christi.

Domine, cujus servum me exhibeo, *in te speravi*, non in me, non in alia re: ideo, quia tu es *Deus meus*, non ego, ut infelix ille primus parens, et quia in te speravi, *salvum me fac ex omnibus persequentibus me*. Superatis vitiis omnibus, *salvum me fac*, id est, custodi me in arce virtutum jam localum. Superatis omnibus vitiis carnalibus, *mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (Rom. vii). *Semper caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem* (Gal. v). Nunquam bonis bella desunt. Ideo o Domine, non rogo ut non sit fomes peccati in corpore meo, sed precor ut non regnet ibi peccatum. *Salvum me fac*, ut animus meus imperet, caro serviat: vel *salvum me fac ex omnibus persequentibus me*. *Omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu persecutionem patiuntur* (II Tim. 111); ideo *salvum me fac*, id est, fac me constantem in virtutibus, ut eorum et minas et blanditias contemnere valeam. *Et libera me*, non ab illis quos jam superavit, sed nequando rapiat ut leo animam meam. Oratio hæc perfectorum est, qui solius diaboli insidias metuunt, qui, superatis omnibus vitiis, etiam in bene factis timendus est, ne per superbiam a culmine virtutum dejiciat: *nequando rapiat animam meam*, quasi alie-

nam et non suam, sed tuam ovem, ille pui est ut leo, scilicet fortis et insuperabilis nisi a te. Unde illud: *Inimicus vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret (I Petr. v). Dum non est qui redimat nisi tu, ad hoc quod dixit, Libera me. Neque qui salvum faciat, ad illud, salvum me fac. Domine Deus meus.* Hæc repetitio ex magna affectione est. *Si feci istud.* Ac si dicat: Tu debes me redimere, tu debes salvum facere, quia sensi illud quod mihi revelasti, et in quantum valeo, imitari studeo. Tu obediens Patri fuisti, persecutores tuos humiliter tolerasti, bona pro malis reddidisti: et ego si hæc omnia non observari, non sim dignus quem redimas. *Domine Deus meus, si feci istud, si est ulla iniquitas in manibus meis,* id est in operibus, id est, si ulla mea iniquitate illos ad persequendum provocavi, si scilicet feci quod non debui; *si reddidi mala retribuendis mihi mala* pro bonis; id est, si feci quod etiam justum videtur apud mortales, ut redderem mala pro malis. Ac si dicat: Si illis qui sine præcedenti culpa me persequabantur non reddidi malum, quod magnæ fuit patientiæ, id est, si non feci quod debui. Si ego homo hominem in ira superavi, *decidam inanis,* id est vacuus a gloria et a victoria, superatus ab inimicis meis interioribus. Ut enim ait beatus Gregorius: Dum foris ulcisci quærimus, intus graviter ferimur. Omnis enim prius peccat in se quam in alterum: jam enim antequam foris alii noceat, innocentiam intus perdidit, et sic dum victoriam foris obtinere credit, quod gravius est, intus superatus est, et hoc merito. Quid enim sibi arrogat homo, qui dum ab homine sumit vindictam ipse a diabolo vincitur? Ita potius vindicanda est quam homo. Scilicet *persequatur inimicus animam meam,* suggerendo mala, et comprehendat; alligando eam per consensum, et sic *conculcet in terra vitam meam,* id est, conculcando et sibi subjiciendo faciat vitam meam terrenam, ut possim esse cibus suus. Dictum est enim ad peccatorem: *Terra es et in Terram ibis (Gen. iii),* et ad serpentem: *Terram manducabis (Ibid.).* — *Et gloriam meam in pulverem deducat,* id est, testimonium conscientiæ meæ. *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ (I Cor. i).* *Deducat,* id est, de conscientia ducat in pulverem apud eos qui sunt pulvis, ut foris apud homines quæram gloriari: vel in *pulverem,* id est in terræna quæ sunt pulvis, et non quæram gloriam nisi in aliis. Hic tota vis sententiæ est. Istud est maximum. Quasi dicat: Sed non est iniquitas in manibus meis, nec reddidi retribuendis mihi mala, et ideo *exurgere, Domine, in ira tua* bona, vindicta digna perfecto viro. Quasi dicat: Non ego superer ab inimico imo inimicus a te superetur, et spolia ejus auferas. *Exsurge, Domine,* per cognitionem qui modo quasi jaces apud persecutores meos per ignorantiam: fac ut te cognoscant, ut te sequantur. Et hoc fac *in ira tua,* ostendendo illis iram tuam, id est damnationem et pœnam suæ impietatis futuram. *Et exaltare,* id est glorificare; ut lauderis

in finibus inimicorum meorum, id est, in illis qui modo sunt possessio dæmonum, vel in illis qui sunt fines, id est, in arce omnium inimicorum, scilicet in pessimis, quemadmodum in Paulo. Et ut exalteris in finibus inimicorum, *exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti,* id est, appare et manifestare in præcepto quod mandasti: scilicet primis parentibus, scilicet in obedientia et humilitate, ut per illam convertas eos ad te; ut discant per humilitatem eum vincere qui per superbiam primum parentem superavit. *Et, cum sis apparueris, synagoga populorum circumdabit te,* id est, congregatio fidelium et infidelium circumdabit te: illi ad imitandum, isti ad perdendum. *Et propter hanc,* scilicet synagogam fidelium et infidelium, *regredere in altum,* id est, redi in altum. Propter synagogam fidelium redi in cælum, ut te jam non hominem tantum cognoscat, et ut Spiritum sanctum mittas qui eam confirmet, ut Petrus qui antea Dominum coram ancilla negavit, post adventum sancti Spiritus confirmatus, coram rege eum confiteri non timuit. Propter infidelium synagogam in altum regredere, ut augeatur eorum cæritas: videntes enim per plurima signa quod Deus esset, quem morti tradiderunt, non ausi sunt confiteri, ne sanguis innoxius exquireretur ab eis: hoc modo potest legi, scilicet in bonam partem, ab *Exsurge, Domine,* in virtute tua: usque, *Judica me, Domine, secundum justitiam meam.* Potest et in malam partem accipi, ita: continuatio eadem quæ supra. *Exsurge, Domine,* id est, o Christe, in altum ascende, a cognitione eorum te remove. Pone tenebras latibulum tuum, et hoc in ira tua, scilicet eorum incorrectione iratus. *Et exaltare in finibus inimicorum meorum.* Repetitio. Vel *exaltare,* id est, magnitudinem et potentiam tuam etiam in illis exerce, fac eos flagellum tuum, utere eis ad tuorum fidelium salutem, et suam damnationem. Virga furoris mei Assur, ipse autem non cognovit (Isa. x). *Exsurge, Domine,* id est, altum et inscrutabilem et incognoscibilem illis te fac. *In præcepto quod mandasti,* id est, in humilitate videant te humilem, et non cognoscant Deum. *Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii).* *Et synagoga populorum circumdabit te.* Istud exponitur ut supra. *Dominus judicat populos.* Hoc duobus modis accipi potest. Uno ita: Ego dixi, *Regredere in altum,* id est, ascende ad Patrem unde venisti; sed ego, cui jam revelasti secreta tua, video quod aliis ad salutem est aliis esse ad damnationem. Ideo dico. *Dominus judicat populos* occulto iudicio: ideo rogo te ut me iudices ad salutem. Alio modo ita: Appare in humilitate, et revertere in cælum et post non venies nisi ad iudicandum manifeste: et hoc est, *Dominus judicat populos,* id est, iudicabit. Notandum quod dicit, *revertere.* Divinitas, quæ ubique est, neque descendit, neque ascendit. Humanitas non descendit, quia de Virgine assumpta est, cum tamen dicatur: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo (Joan. iii).* Sed est dicendum

quod divinitas Verbi hoc modo descendisse visa est, dum per Dominici hominis carnem se nobis manifestavit. Rediit, cum nobis eam subtraxit. Et quia in futuro judicabis manifeste antequam illuc veniam, *judica me* hic prius. Flagella, ure, proba aurum tuum, Vel quia hic etiam judicas occulto iudicio, alios faciens flagella, alios flagellari, *judica me, Domine, puni, flagella secundum justitiam meam*, id est, ad probationem : ita enim postulat justitia mea ; qui enim justus est, non habet quod purgetur, sicut purum aurum non habet quod deponat in igne, ita et justus ad hoc flagellatur, ad hoc judicatur, ut ejus justitia augeatur. *Et secundum innocentiam meam.* Justitia est facere bona ; innocentia, deserere mala. Quæ utraque non a me est, sed *super me*, id est desuper. Et quia hoc est probatio mea, non damnatio, *consumetur*, id est perficiatur, in me *nequitia peccatorum*. Exerceant in me iniquitatem suam quousque possunt, quia quanto illi magis sordescunt, tanto ego purior fio ; sicut ignis, quanto plus sordium contrahit ab auro, tanto illud sit purius et de sua natura nihil amittit. Vivit impius pio, et hoc modo *diriges justum*, id est justitia justii crescit. Sicut enim nequam exercendo nequitiam injusto, fit nequior : ita justus per patientiam fit justior. Et hoc est directio justii, ut procedat, de virtute in virtutem. Tu, Deus, hoc facies, qui perfectus es medicus, qui scis quod in nobis punias ; quia tu es *Deus scrutans corda*, id est, consilia cordium quæ recta sunt, *et renes*, id est, delectationes quæ pravæ sunt, quia in renibus viri luxuriæ sedes est, id est, tu scis quando animus consentit delectationi carnis, vel quando caro spiritui obedit. Vel *corda*, id est intentiones, *et renes*, id est fines intentionum ; quia omnis intentio aut tendit ad bonam delectationem, aut ad malam. *Justum adjutorium meum a Domino.* Quasi dicat ; Ego non timeo tormenta impiorum sum justus, quia adjutorium meum justum est a Domino : nam salvat omnes *rectos corde*. Vel non timeo ut Dominus me judicet in futuro iudicio, id est manifesto, quia modo in occulto iudicio adjutorium meum a Domino justum, dum me flagellat temporaliter peccantem temporaliter, in exemplum justii iudicii sui, scilicet ut per hoc ostendat quam juste æternaliter peccantem æternaliter puniat, ut qui non parcat Filio, non parcat et servo. Temporaliter peccat, qui peccare sponte desinit : æternaliter peccat, qui si semper viveret semper peccaret. Et quia *salvos facit rectos corde*, nolite ergo, justii, timere. Nos autem, impii, cavete vobis, quia Deus, qui modo occulte vos judicat excæcando, *vibrabit gladium suum*, id est, Filium suum, quem vagina carnis tectum misericorditer vobis misit. *Vibrabit*, id est detegit, cum manifeste per eum judicabit : *Pater enim non judicat quemquam, sed iudicium omne dedit Filio* (Joan. v), et hoc ideo, quia Deus est *justus iudex*. Nec ulla impotentia impedit ejus iudicium, quia *fortis* est. Quasi dicat : Si justus est et fortis, quare ergo peccantem assidue non judicat ?

A Quia est *patiens*. Et hoc ostendit : *Numquid irascetur per singulos dies ?* Et hoc facit, ut convertamini : *Non enim vult mortem peccatoris, sed ut convertatur* (Ezech. xviii). Et Apostolus : *Nescis quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit ?* (Rom. ii). Quod si ideo quia differt poenam, putas eum non iudicaturum, et ideo secure peccas, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justii iudicii Dei. Et hoc est quod sequitur : *Nisi conversi fueritis gladium suum vibrabit*. Revera in futuro judicabit manifeste, quia nunc iudicat in occulto. *Arcum suum jam tetendit*. *Arcum*, id est divinam Scripturam, jam *tetendit*, quia duritia Veteris Testamenti flexa est nervo Novi. Ibi oculum pro oculo, dentem pro dente (Exod. xxi) : hic autem. Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xviii) : vel hoc modo flexa, quia inclinata est ad capacitatem fidelium per expositores et prædicatores sanctos, et tendendo *paravit illum*, ut esset aptus ad intelligendum. *Et in eo*, scilicet arcu, *paravit vasa mortis*, id est, prædicatores sanctos qui salutiferum liquorem inde accipientes, infundunt ægris et sauciis mentibus hominum, ut expellant diri serpentis mortiferum venenum. Vel vasa mortis in malum eosdem apostolos, qui contemnentibus eorum doctrinam vasa mortis fiunt recipientibus, vasa vitæ. *Aliis enim sumus odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam* (II Cor. i). Et hoc est quod sequitur : *Sagittas suas ardentibus effecit*. Eosdem prædicatores effecit sagittas suas, quæ stimulant corda fidelium ad amorem Dei : et hoc fecit ardentibus charitate. Aliter : *In eo paravit vasa mortis*, hæreticos qui venenum pravæ intelligentiæ inde sumentes, mortificant et se alios prave docendo : et eosdem effecit sagittas suas, id est, stimulos ardentibus in dilectione Dei et proximi. Excitaverunt enim multos ad discutiendam et aperiendam divinam Scripturam, ut ait Apostolus : *Opportet hæreses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant* (I Cor. xi). Dixit, *Deus vibrabit gladium suum*, id est, manifeste mittet Filium suum ad iudicandum : et hoc inde potest sciri, quia jam occulte iudicat in sacra Scriptura alios in mortem excæcando, alios in vitam illuminando. Et ut ostendat illam manifestam damnationem non ex iudicis crudelitate futuram, sed ex propriis impiorum meritis, subjungit : *Ecce parturit injustitiam et concepit dolorem*. Quasi dicat : Nonne vides quomodo thesaurizat sibi iram in die iræ ? Vel potest dici de hæreticis, hoc modo : Vere sunt vasa mortis : *Ecce parturit injustitiam, et concepit dolorem*. Si de omnibus impiis dicimus, ita : *Ecce concepit dolorem*, sicut mulier cum voluptate semen concipit, unde postea habet magnum dolorem ; ita iste concipit in corde delectationem earum rerum, quæ magnos dolores ei facient, cum nec sine maximo dolore derelinquantur, nec retineri possunt. Et ideo *parturit*, id est, meditatur parcere per consensum injustitiam, dum cogitat perficere malum. Ex eo enim quod mala concepit, meditatur fieri mendax, per-

jurus, injustus, et cætera hujusmodi. *Et peperit iniquitatem*, id est, actum perduxit. *Lacum aperuit* Talis similitudo est : Ille qui aperit foveam, et effodit eam faciens profundam, postea incidet in eam foveam quam fecit aliis ipse prior, quia in ipsa meditatione jam peccavit in se. Omnis enim prius peccat in se quam in alterum, cui hoc solum nimis nocuit quod voluit. Vel exponit quod dixit : *Ecce parturit injustitiam et concepit dolorem, lacum aperuit ad hoc quod dixit, concepit dolorem. Aperuit lacum, cum consensit in malum. Et effodit eum, cum fraudi operam dedit, vel cum laboravit ut in actum perduceret : et hoc ad illud, parturit injustitiam. Et incidit in foveam quam fecit, ad illud, et peperit iniquitatem. Convertetur dolor ejus in caput ejus.* Si ad similitudinem, ita : sicut ille qui magnam parat foveam, tandem incidit in eam ; et quidquid aggregavit, ruens super ejus caput, eum opprimit ; ita quidquid mali impius ædificavit in tota vita sua, cadet super eum cum tandem inde damnabitur. Aliter : *Convertetur dolor ejus in caput ejus, cum cogitavit malum foris operari in proximum, antequam proximo foris noceat, convertetur intus in caput ejus, id est in mentem, ut illam prius percutiat, et non solum in caput, id est in mentem, sed iniquitas ejus descendet in verticem ipsius, id est discretionem, ut illam perimat quæ est mentis vertex, id est summa pars.* Dictam est hoc ad similitudinem, quia in vertice capilli separantur, in diversas partes capitis descendentes. Si accipiamus de solis hæreticis, dicemus : Ecce vide quomodo fiunt vasa mortis. *Concepit enim iste ex illo arcu dolorem, id est veneniferam intellectum, et ideo parturit justitiam, dum conatur pravum intellectum suum aliis asserere. Qui enim verum dicit, non laborat. Et peperit iniquitatem, cum aliis persuasit ; lacum aperuit, errorem prædicando ad casum multorum. Sicut in lacu profundo obscuritas est, ita in hæreticorum doctrina, et effodit eum multo labore et multis assertionibus confirmando, et incidit in foveam quam fecit, non solum in futuro judicio inde damnandus, sed etiam prius in occulto dum permittitur in cæcitate sua vivere. Ostendit quomodo incidit. Convertetur dolor ejus in caput ejus.* Increduli et hæretici occulte judicantur, et post manifeste. Ego autem servus tuus, qui cognosco ad hoc fieri occultum judicium tuum modo, ut justus justificetur et crescat de virtute in virtutem, *Confitebor Domino, et gratias agam et laudem dicam, secundum justitiam ejus, qua me castigat ut pater filium, et non solum laudabo ore, sed psallam, id est bene operabor, quia non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv) ; nomini tuo, id est, ad laudem tuam, non meam. Aliter : Dicit Hieronymus Chusi non fuisse filium Jemini, sed Arachi, et secundum eum Chusi interpretatur Æthiops. Per hunc potest diabolus accipi et ejus membra, scilicet omnes persecutores. Qui Chusi et filius Jemini. Jeminus de progenie Benjamin fuit, sicut et Saul et Semei, qui capite asperso pulvere insultavit David, vocans*

A eum virum sanguinis, virum Belial (II Reg. xvi) : illi omnes persecutores David de progenie Benjamin fuerunt. Et secundum hoc potest legi in persona David prophetæ, vel alicujus perfecti de priori populo. *Quem cantavit, id est exsultanter operatus est pro verbis, id est, pro minis vel blanditiis, Chusi, id est, persecutoris filii Jemini.* In persona illorum potest legi psalmus, ita ut supra in principio. *Domine Deus meus, in te speravi, salvum me fac.* Quasi dicat : *Veni, Domine, et noti tardare.* Aliter in persona captis. *Psalmus David, id est, Christi capitis, quem cantavit, id est, exsultanter complevit, Domino, id est, ad honorem Domini, pro verbis Chusi, id est pro manifestatione illius secreti quod per eum disposuit David : dico filii Jemini, id est, propitii Dei.* Non quod hæc locutus sit quæ in psalmo dicuntur, sed quod inevidentia rei ostenditur hoc potuisse fieri et dici, sicut in omnibus psalmis est habendum. Vox Dominici hominis : *Domine Deus meus, in te speravi, quantum ad humanitatem : salvum me fac, caput et membra : ex omnibus persequentibus me Judæis, et libera me a persequentibus Judæis, ut per me mei salventur. Nequando rapiat ut leo animam meam Judaicus populus : animam, id est vitam. Dum non est qui redimat neque qui salvum faciat, si tu non redimis. Domine Deus meus, si feci istud si est iniquitas in manibus meis, id est, si obedientiam a te injunctam et humilitatem non implevi, et cætera, ut supra decidam merito ab inimicis meis, persecutoribus Judæis, inanis, id est, vacuus a gloria resurrectionis : hoc modo persequatur inimicus animam meam, Judaicus populus persequatur ut occidat. Et conculcet vitam meam in terra, me morti tradendo. Et gloriam meam mei capitis et meorum in pulverem deducat, ut tantum corpus meum solvatur in pulverem, et non resurgat. Si autem ego et feci quod jussisti, factus tibi obediens usque ad mortem, et reddidi non mala pro malis, sed bona pro malis, *Exsurge, Domine, id est recede ab eis. Excæca cor illorum ut me persequantur : Si enim cognoscerent, nun crucifigerent in ira tua. Nisi enim illis iratus esses, non adeo ab eis recessisses. Et exaltare in finibus inimicorum meorum, id est, non tantum appareat magnitudo potentie tuæ in bonis, sed etiam in malis. Utere eis in bonum, fac eos flagellum tuum : crucifigant me et interficiant ad meorum vitam et suum interitum. *Exsurge, Domine Deus meus, ab illis recede, meis autem exsurge, id est, cognitionem tuam illis præbe, vel exsurge, id est, fac me exsurgere, ut ascendam in cælum, et mittam in eis Spiritum sanctum, qui charitate impleat corda eorum. In præcepto quod mandasti, id est, in charitate. Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos, et in hoc cognoscent vos, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis invicem (Joan. XIII, xv). Et synagoga populorum circumdabit te, id est, congregatio fidelium ad imitandum, et quia in hac fidelium synagoga erunt quidam habentes Christianum nomen, non opera, ideo addit etiam, pro-***

pter hanc, non solum propter synagogam persequen-
tium, in altum regredere, recede ab eis: hoc est
quod Apostolus dicit: *In illis diebus stabunt tempora
periculosa, et erunt homines seipsos amantes* (II
Tim. v), etc.; et: *refrigescet charitas multorum*
(Matth. xxiv). Ad quid illa omnia fiant, subjungit
Dominus judicat populos, salvandos et non salvan-
dos: non salvandos, præcedentibus meritis hic
excæcat, ut in futuro damnentur. Salvandos judicat
justificando, ut in futuro coronentur. Et quia tu,
Domine Pater, judicas populos, hos ad salvandum.
illos ad perdendum, *judica me in meis secundum ju-
stiliam meam*, et cætera usque in finem, ut supra.

PSALMUS VIII.

IN FINEM PRO TORCULARIBUS PSALMUS DAVID.

« Domine Dominus noster, quam admirabile est
« nomen tuum in universa terra! Quoniam elevata
« est magnificentia tua super cælos. Ex ore infan-
« tium et lactentium perfecisti laudem propter ini-
« micos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.
« Quoniam videbo cælostuos opera digitorum tuo-
« rum, lunam et stellas quæ tu fundasti. Quid est
« homo quod memor es ejus? aut filius hominis,
« quoniam visitas eum? Minuisti eum paulominus
« ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et
« constituisti eum super opera manuum tuarum
« Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves
« universas, insuper et pecora campi. Volucres cæli
« et pisces maris, qui perambulant semitas maris.
« Domine Dominus noster, quam admirabile est no-
« men tuum in universa terra!

ENARRATIO.

Psalmus David pro torcularibus. Nihil de torcula-
ribus agit hic psalmus, et hic titulus ides non acci-
pitur ad litteram. Pro torcularibus igitur, id est pro
Ecclesiis, in quibus nunc agitur, ut affectu et opere
probi separentur ab improbis, quomodo in torculari-
bus vina a vinaceis, in area grana a paleis, et vino
tamen et granis, ut maturitatem venirent, neces-
saria erant hujusmodi integumenta. Vivit enim im-
pius pio. Aliter: *Pro torcularibus*, id est martyribus
quorum anima est quasi vinum, corpus quasi vina-
cea; et sicut in torcularibus vinum separatur a vi-
naceis, et vinum portatur in cellaria ad servandum
vinacea projiciuntur porcis comedenda: ita hic
martyrum animæ pressura martyrii separantur a
corpore, et mittuntur in æternam requiem; corpora
vero projiciuntur, comedenda a terra. Aliter: Ver-
bum Dei est quasi uva: quod dum pervenit ad aures
hominum per prædicatores, quasi uva ad torcular
venit, ibi Verbum quasi integumentum remanet, in-
tellectus autem sicut vinum reconditur in memoria
et non accessit, sed diffunditur in disciplinam morum
et habitum mentis. Propheta loquitur in hoc psalmo
prævidens Filium Dei in hunc mundum venturum
in forma humana ad redemptionem hominum, et
ad ædificationem Ecclesiæ suæ, hac intentione, et
quia credimus quod non vidimus, ideo pluribus
attestationibus opus est ad fidem; ideo etiam

A tot prophetiæ de Christo datæ sunt. Sequitur:

Domine Dominus noster: tu qui per naturam om-
nium es Deus, factus noster per gratiam, quia cum
voluntatem suam dignatus est Judaico populo per
legem aperire, quasi spiritualiter per gratiam Deus
eorum factus est; *quam admirabile est nomen tuum*
(fama tua) *in universa terra*, qui prius tantum in
Judæa notus eras (*Psal. lxxv*). Bene, in universa
terra: quia non est gens aliqua, de qua aliqui non
sint in Ecclesia. Hic titulus aperitur *pro torcularibus*
id est in Ecclesiis. Vere *admirabile*, id est valde
laudabile, *quoniam elevata est magnificentia tua super
cælos*. Tribus modis potest hoc dici: *Magnificentia
tua*, id est magnificus tuus Christus qui emphatice
ipsa magnificentia dici potest: *elevata est super cæ-
los*: hoc materialiter, quia ascendit usque ad octa-
vum cælum. Aliter: super omnes prophetas et apo-
stolos, qui magni quidem sunt, sed omnibus illis
major est Christus. Quia *unxit eum Deus oleo lætitiæ
præ* participibus suis (*Psal. xlv*), qui cæli dicti sunt,
ut illud: *Cæli enarrant gloriam Dei* (*Psal. xvii*). Ali-
ter: *Super cælos*, id est præconia divinarum Scri-
pturarum, quæ magnum te prædicant, sed major est
gloria tua quam fama: quæ Scriptoræ cæli dicuntur
quia cælant divina mysteria, vel quia digito Dei, id
est Spiritu sancto ibi insculptæ sunt variæ formæ
sacrorum intellectuum, historiæ moraliæ et my-
sterii. Cælum etiam est instrumentum ferreum ad
cælandum, id est ad sculpendum aptum, vel quia in
eis omnium hominum vitæ forma impressa est: et
hoc modo possumus dicere: *Magnificentia tua elevata
est super cælos*: quia quidquid in illis Scriptoris per
sculpturam Spiritus sancti elevatum est et informa-
tum, multo minus apparet quam in Christo, qui est
omnium Scriptorarum veritas et finis. In hoc gloria
mea, o Christe, major est, quam præconia Scrip-
turarum de te. Quia *ex ore infantium et lactentium
perfecisti laudem*, id est perfectam fecisti laudem
tuam, in hoc quod ad prædicandum nomen tuum
non potentes hujus sæculi, non divites, non sapientes
elegisti, sed ignobiles, pauperes (I Cor. i), et infan-
tes, id est ineloquentes, quantum ad mundanam
eloquentiam, ut fides credentium pure appareat esse
in virtute tua, non in sublimitate sermonis. Et,
lactentium, adeo infantium, ut lac sugerent, id est
simplicem doctrinam tuam, nondum valentes capere
solidum cibum divinitatis tuæ, antequam Spiritus
sancti eruditione crescerent in virum perfectum.
Aliter, *lactentium*, id est quanquam essent infantes
quantum ad humanam eloquentiam, tamen essent
lactantes, id est apti ad nutriendum parvulos Eccle-
siæ. Et quod tales elegisti, *propter inimicos tuos* fe-
cisti. Inimici Dei sunt omnes qui suam gloriam quæ-
runt, non Dei. Exponit quod dixit propter inimicos
tuos: *Ut destruas inimicum scilicet tuæ et ultorem
suæ laudis*, scilicet philosophum, Judæum carnaliter
sapientem, et hæreticum. *Quia elegit Deus infirma
mundi, ut confundat fortia: ignobilia, ut confundat
nobiles: et quæ stulta sunt elegit, ut confundat sa-*

scientia (I Cor. i). Aliter: *ex ore infantium* illorum qui clamabant hosanna (Matth. xxi) *perfecisti laudem tuam*; quia ibi apparuit quanta sit laus et virtus tua, cum et illi te laudaverunt: et cum illos fecisti te prædicare, propter inimicum, fecisti Judaicum populum qui te negabat, et ultorem sumæ legis, ut in puerorum sapientia damnares senum stultitiam. *Quoniam videbo cælos tuos*: hoc continuatur superius ad illud quod diximus cælos accipi fideles sanctos, vel sanctam Scripturam, hoc modo: Verum est quod dixi, quia magnificentia tua superat cælos; quod manifeste probabitur, quia ego in posteris meis videbo cælos tuos, scilicet fideles sanctos, coruscantes miraculis, compluentes verbis. Si ad eam Scripturam, videbo ex cælata Scriptura tua illos cælos factos: *opera digitorum tuorum*, id est quos digiti tuos cælos fecerunt: et ideo magnificentia tua superat illos. Ex diversis donis Spiritus, facti sunt viri sancti cæli. Quæ dona in digitis ideo accipiuntur, quia in nullo membro tanta est divisio, quanta in manu per digitos. Et Spiritus unus est, sed diversa dona: *lunam et stellas*; hos vocat cælos: *lunam*, id est universalem Ecclesiam, quæ lunæ comparatur quia aliunde accipit splendorem vel quia perfectionem habet modo in anima, imperfectionem in corpore, vel quia plenitudinem habet in perfectis, minuitur in imperfectis. *Stellas*: vel singulas Ecclesias, vel singulos fideles in Ecclesia. Qui a se differunt in decore vitæ, ut *stella a stella differt in claritate* (I Cor. xv). *Quæ vel quas tu fundasti fundamento fidei*, ut nullo tentationum vento, nulla tribulationum tempestate possent moveri: fundatæ enim sunt supra petram (Matth. vii). *Quid est homo*, quia *memor es ejus?* cum admiratione et gaudio legendum. Video quod homines per magnificum tuum facis cælos, facis lunam et stellas. *Quid est homo?* quod magnum et quod dignum apud te? Video enim fragilem, nullius pretii, et indignum tua dignatione, sed sua culpa, non natura: quia tu creasti eum ad imaginem et similitudinem tuam (Gen. i). Ex hoc manifestum est, quod magnum quid est homo apud te, quod memor es ejus. Bene memor, quia per inobedientiam recesserat a te, et venerat in regionem longinquam (Luc. xv): sed tu per misericordiam tuam memor quod ratione tibi similis creatus esset, eum evocasti per Filii tui obedientiam. *Aut filius hominis*, quia *visitasti eum?* Notandum quod dicit, *homo et filius hominis*. In homine vult intelligi omnem peccatorem, Adam scilicet qui de humo factus ad humum se totum inclinavit, et omnem qui vetustate ejus nascitur et manet. Filius hominis, Christus, et omnis qui ejus imaginem gestat, recte accipitur. Qui Christus filius hominis est, non hominum: quia de sola Virgine natus est sine admistione virili, sine concupiscentia carnali. Hujus imaginem gestat omnis qui veterem hominem exiit cum actibus suis, deponens naturam illam quam ab eo ille contraxit, et induit novum hominem, qui secundum Deum creatus est in sanctitate (Col. iii): aut Filius hominis, Christus

filius Virginis. Et ille quantum ad humanam naturam *Quid est?* non dico quod memor es ejus, quia non recessit a te: sed *quoniam visitasti eum*. Bene visitasti, sicut medicus venit ad infirmum, quia infirmus non potest ad eum venire. Ita divinitas Christi ejus humanitatem, quæ sese erigere non potest, visitavit et ad superna levavit. Magnam gloriam contulisti homini per Filium hominis. Revera magnum est apud te quod illum visitasti. Ostendit quomodo visitasti. *Visitasti eum ab angelis*, quantum ad humanam naturam, quia mortalem fecisti, quia passibilem: sed tamen *paulominus*. Ideo paulominus, quia non necessitate mortalis vel passibilis fuit, ut cæteri hominum, qui longe inferiores sunt angelis, sed propria voluntate. Et quia infirmus, ideo eum visitasti: quod inde patet, quia *gloria et honore coronasti eum*. Gloria resurrectionis, et honore ascensionis; quia *sedere fecisti ad dexteram tuam*. Aliter: *Coronasti eum gloria*, id est, in tenebris inferni, ubi nullus locus, nulla est distinctio, circumcinxisti eum magna luce, et honore, cum idem rediit circumdatus multitudine angelorum ministrantium ei. *Et multa corpora sanctorum cum eo surrexerunt* (Matth. xxvii). — *Et constitui eum super opera manuum tuarum*: post ascensionem, id est, super ordines angelorum, qui dignitate quadam merito sunt dicendi opera manuum ejus, cum respectu aliarum creaturarum quasi studiosus creati videantur. Et est dictum a simili, quia illis operibus quæ perfectius fieri volumus proprias manus adhibere solemus. Et non solum constituisti eum super superiores creaturas, sed et inferiores illi subjugasti. *Omnia subjecisti*, scilicet ei alia præter angelos, *sub pedibus*, id est, sub sacramentis incarnationis ejus, ut per ea vel salventur credendo et conservando, vel pereant contemnendo; omnia, præter eum qui subiecit ei omnia, scilicet *oves*, id est, simplices in Ecclesia, et *boves*, id est prædicatores, qui in Ecclesia quasi in area triturant, quia pedibus, id est, doctrina excutiunt grana a paleis, cum de peccatoribus faciunt justos, exuentes eos a palea peccatorum, vel separantes fideles ab infidelibus. De quibus dicitur: *Non alligabis os bovi trituranti* (Deut. xxiv, I Cor. ix). Nota quod boves semineo genere posuit, quæ aptæ sunt ad sœtum: ita et apostoli, cum sint triturantes in minoribus, sunt etiam procreantes alias boves, ut nunquam deficiant prælati Ecclesiarum. Ut illud: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii* (Ps. xlii). Ideo et *universas* addidit. *Insuper et pecora campi*. Ideo insuper, quia hi qui persequuntur diversi sunt a superioribus ordine vitæ. *Et pecora campi*, id est, voluptuosos, ardua, id est, laborem fugientes, deditos gulæ et luxuriæ. *Volucres cæli*, id est elatos, cælestia rimantes, et sibi per superbiam hoc attribuentes, ut astrologi. Vel *volucres cæli*, potentes hujus sæculi, Deum per superbiam blasphemantes. *Et pisces maris*, id est, hujus sæculi curiosos: qui *perambulant semitas maris*, id est, qui cogitationibus suis ea perquirunt quæ transitoria et cito vane-

« sentia sent, ut semitæ maris. Vota quod dicit *maris*, non fluminis vel rivi : per hoc enim ostendit, eorum inquisitionem nimis ampliam, non astrictam aliqua mensura. In his tribus generibus, bestiis terræ, volucris cæli et piscibus maris possunt notari illæ tres tentationes diaboli, quibus Dominus tentatus fuit : gula, superbia, vana gloria : gula in bestiis terræ, superbia in volucris cæli, vana gloria in piscibus maris. Et propter hæc omnia, *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra !*

PSALMUS IX.

IN FINEM PRO OCCULTIS FILII PSALMUS DAVID.

« Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo ; nar-
« rabo omnia mirabilia tua. Lætabor et exultabo
« in te, psallam nomini tuo, Altissime. In conver-
« tendo inimicum meum retrorsum, infirmabuntur
« et peribunt a facie tua. Quoniam fecisti iudicium
« meum et causam meam ; sedisti super thronum
« qui iudicas justitiam. Increpasti gentes, et perit
« implus ; nomen eorum delesti in æternum, et in
« sæculum sæculi. Inimici defecerunt frameæ in fi-
« nem ; et civitates eorum destruxisti. Perit me-
« moria eorum cum sonitu, et Dominus in æternum
« permanet. Paravit in iudicio thronum suum, et
« ipse iudicabit orbem terræ in æquitate, iudicabit
« populos in justitia. Et factus est Dominus refu-
« gium pauperi, adiutor in opportunitatibus, in tri-
« bulatione. Et sperent in te qui noverunt nomen
« tuum, quoniam non derelinquit querentes te, Do-
« mine. Psallite Domino qui habitat in Sion ; an-
« nuntiate inter gentes studia ejus. Quoniam requi-
« rens sanguinem eorum recordatus est, non est obli-
« tus clamorem pauperum. Miserere mei, Domine ;
« vide humilitatem meam de inimicis meis. Qui exal-
« tas me de portis mortis, ut annuntiem omnes lauda-
« tione et tuas in portis filie Sion. Exultabo in salutari
« tuo ; infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt.
« In laqueo isto, quem absconderunt, comprehensus
« est pes eorum. Cognoscetur Dominus iudicia fa-
« ciens ; in operibus manuum suarum comprehensus
« est peccator, convertantur peccatores in infernum,
« omnes gentes quæ obliviscuntur Deum. Quoniam
« non in finem oblivio erit pauperis, patientia pau-
« perum non peribit in finem. Exsurge, Domine,
« non confortetur homo : iudicentur gentes in con-
« spectu tuo. Constitue, Domine, legislatorem super
« eos, ut sciant gentes quoniam homines sunt. Ut
« quid Domine, recessistis longe, despicias in opportu-
« nitatibus, in tribulatione ? Dum superbit impius,
« incenditur pauper : comprehenduntur in consiliis
« quibus cogitant. Quoniam laudatur peccator in de-
« sideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur. Ex-
« cerbavit Dominum peccator, secundum multitudi-
« nem iræ suæ non quæret. Non est Deus in con-
« spectu ejus ; inquinatæ sunt viæ illius in omni tem-
« pore. Auferuntur iudicia tua a facie ejus, omnium
« inimicorum suorum dominabitur. Dixit enim in
« corde suo : Non movebor a generatione in genera-
« tionem sine malo. Cujus maledictione os plenum

A « est et amaritudine et dolo : sub lingua ejus labor et
« dolor. Sed in insidiis cum divitibus in occultis,
« ut interficiat innocentem. Oculi ejus in pauperem
« respiciunt ; insidiatur in abscondito quasi leo in
« spelunca sua. Insidiatur ut rapiat pauperem : rapere
« pauperem dum attrahit eum. In laqueo suo humi-
« liabit eum : inclinabit se et cadet, eum dominatus
« fuerit pauperum. Dixit enim in corde suo : Oblitus
« est Deus, avertet faciem suam, ne videat in finem.
« Exsurge, Domine Deus, et exaltet manus tua ne
« obliviscaris pauperum. Propter quid irritavit im-
« pius Deum ? Dixit enim in corde suo : Non requi-
« ret. Vides quoniam tu laborem et dolorem consi-
« deras, ut tradas eos in manus tuas. Tibi derelictus
« est pauper : orphano tu eris adiutor. Contere bra-
« chium peccatoris et maligni : quæretur peccatum
« illius, et non invenietur. Dominus regnabit in æter-
« num et in sæculum sæculi : peribitis, gentes, de
« terra illius. Desiderium pauperum exaudivit Do-
« minus, præparationem cordis eorum audivit auris
« tua. Judicare pupillo et humili, ut non apponat
« ultra magnificare se homo super terram. »

ENARRATIO

Psalmus David in finem id est, hæc operatio est Christi dirigentis in finem, id est, in consummationem *pro occultis filii*. Quia absolute posuit filii, quam locutionem excellentia petit Christi, accipitur ut illud : *Si vos filius liberaverit liberi eritis (Joan. VIII)*. Ejus occulta multa sunt, præcipue tamen hæc, prior ejus in humilitate adventus, quem sequitur manifestus. Occultum etiam fuit quod insertus est oleaster (*Rom. XI*). Ad quod ut instrumento usus est Christus cæcitate Israel. Occultum est et hoc, quod Deus in hac vita tribus modis iudicat, dum quisque aut flagellis exercetur, ut viri perfecti, quibus non est opus correctione : aut monetur pœna ad conversionem : aut, si admonitionem contemnit, præparatur ad pœnam. *Pro occultis ergo filii*, id est, pro occultis suis. Vox Christi capitis, gratias agentis, et hortantis membra sua ad laudem Dei pro omnibus ejus beneficiis suo exemplo.

Confitebor tibi, Domine, id est, laudem dicam nomini tuo. Hæc confessio laudis, est et peccati. *In toto corde meo*, id est, plene, tuæ dispositioni in nullo contradicens. Vel *in toto corde*, id est, nulla parte cordis aliud habens, nisi quod ad laudem tuam pertineat, et tibi totum vacet. Et cum alii te laudent, *narrabo omnia mirabilia tua*, id est, in quæ tu voluisti et disposuisti per me narrare. Vel *narrabo*, id est manifestabo, quia omnia per eum Deus fecit, omnia mirabilia, visibilia et invisibilia (*Joan. I*) : multa miracula Filius Dei operatus est, et per se et per suos, occulte et manifeste. Occulte, faciendo de impio pium, de persecutore discipulum. Manifeste vero, infirmos sanando, mortuos resuscitando, quod minus est quam quod occulto, majus est enim animam resuscitare quam corpus. Majus enim fuit Paulum persecutorem convertere (*Act. IX*), quam Lazarum de monumento resuscitare (*Joan. XI*). Unde Dominus : *Qui credit in me, opera quæ ego fa-*

cio, et ipse faciet, et majora horum faciet (Joan. xii). A Omnia quæ Deus Pater disposuit fieri ad reparationem generis humani, per Filium suum ostendit: ideo bene Filius dicit, *Narrabo omnia mirabilia tua.* Et te laudando, perfecte gaudebo: quia et in anima, et in corpore, *lætabor in anima, et exsultabo in corpore, in te,* non in me, non in alia re. Et ut hoc possim, *psallam: faciam me psalterium,* et inferioris partis percussione gratanter suscipiendo, desuper in spiritu humilitatis dulce melos resonabo: et hoc faciam *tuo nomini,* id est ad laudem tuam, ut per me crescat laus tua, *Altissime. Quis enim cognovit sensum Domini (Rom. xi)?* Vel in hoc, *Altissime, in convertendo inimicum meum retrorsum,* laudabo te et gratias agam, non in præterita vel in præsentem tantum, sed semper in me et in meis, in convertendo inimicum meum retrorsum. Inde tibi gratias ago semper, quia inimicus generis humani qui primum hominem superavit, et post se abire fecit, princeps hujus factus mundi, me etiam tentando (*venit enim princeps mundi hujus et in me non habet quidquam [Joan. xiv]*), retrorsum datus est, ut in illis solummodo dominetur qui retro sunt in terrenis, nolentes se in anteriora extendere (*Phil. iii*). Quia ille qui humano generi dux mortis erat, modo retrorsum abiit tentando, persequendo ut canis. Aliter: Quia *inimicum meum* quemque infidelem, qui primus non cognoscens infirmitatem suam, putabat se non egere medico, convertes *retrorsum,* ut post me abeat, me medicum quærat. Et secundum hanc sententiam recte sequitur, *infirmabuntur.* Ideo retrorsum convertentur quia *infirmabuntur,* id est, qui sibi prius fortes videbantur infirmos se cognoscent et sic *peribunt* quod fuerunt. Ut illud: *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus (Gal. ii).* A *facie tua,* id est a cognitione tua, postquam te Deum creatorem suum cognoscent. Quia inimicus ille unus est in se, et multi in membris suis, ideo post singulare plurali utitur. Secundum priores sententias sic istud aptatur: *Infirmabuntur* hoc modo: inimicum caput et membra convertes retrorsum, quia infirmabuntur, inefficaces fient hic, et postea *peribunt,* id est penitus recedent, a *facie tua,* id est a presentia tua. Tollatur impius ne videat faciem Dei (*Isa. xxvi*). Ideo *peribunt, quoniam fecisti,* id est, facies, o Pater, *judicium,* quod ipsi putabant suum, illud *facies meum.* Ut illud: *Expedit ut unus moriatur pro populo, et non tota gens pereat (Joan. xi).* Sicut nauta B ventum dicit suum quo utitur, et *causam,* scilicet *judicii,* quam suam putabant, *fecisti meam.* Quæ fuit? ne forte mundus post eum abeat. Et ut illud *judicium meum* fieret, *sedisti super thronum,* id est, recte judicasti. Thronus est judiciaria sedes. Tunc iudex dicitur sedere in throno, cum illa sede non abutitur. Aliter: *Sedisti super thronum qui iudicas justitiam,* id est, humanitatem meam, parasti tibi sedem judiciariam, ut ex illa mundum judicares. Ut illud: *Deus erat Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v).* Et illud: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v).* Quod iudicat Filius,

iudicat Pater et Spiritus, sed attribuitur iudicium Dominico homini, quia si ex sola potentia divinitatis homines iudicaret, quodammodo ex infirmitate et impotentia se possent excusare. Nunc autem humanitate Filii nobis proposita, qui bona ille fecit quæ a nobis exquiruntur, et mala vitavit, ad exemplum illius omnes iudicabuntur. Ostendit quomodo *peribunt. Sedendo super thronum tuum, increpasti gentes,* arguisti eas de incredulitate et impietate per me et meos apostolos. *Et periit impius, factus fidelis.* Et hoc non ad tempus, sed *delesti nomen eorum,* illud nomen quod ipsi sibi acquisiverunt, *in æternum,* id est, *in sæculum,* id est, æternitatem et finem hujus sæculi quod vocatur tempus, id est, hujus volubilitatis. Et non mirum si periit impius, quia *inimici fraxe,* id est opiniones erroris vel persequentes Christum, *defecerunt* contra gladium Dei bis acutum, scilicet contra veridicas sententias Novi et Veteris Testamenti. *In finem,* id est in Christum, qui est gladius Dei, scilicet contra prædicationem Christi. Vel *in finem,* id est penitus. Et postquam opiniones erroris destructæ sunt, *civitates destruxisti,* id est, societates et conventicula malorum, ut fierent civitates tuæ. Vel civitates accipiemus pectora malignantium, ubi sunt et curia dolosa et consilia. Illius curiæ princeps est veritatis inimicus: ejus perniciosissimi satellites, corporis sensus et membra: plebs vero, carnales concupiscentiæ varie tumultuantes. Hasc civitates destruxisti, cum omnia eorum consilia ad bonum direxisti. Et hoc modo *periit memoria eorum,* id est, fama illa, quam sibi in terrenis acquisierant ad memoriam sui post hanc vitam *cum magno sonitu* et magno tumultu, postquam cognoverunt in his non esse gloriandum. Vel memoria impiorum, ut jam non regnet peccatum in corpore eorum (*Rom. vi*): et hoc *cum sonitu,* id est, magna reclamatione totius orbis. Vel hoc modo: *cum sonitu,* quia non potuerunt exuere veterem hominem cum actibus suis, et induere novum (*Col. iii*) sine magno tumultu et magno conflictu. Aliter: *In convertendo inimicum meum retrorsum,* diabolum scilicet, cui tentanti Christum, ut eum seduceret, quemadmodum in primum hominem fecit (*Gen. iii*), dictum est a Domino: *Vade, Satanas, non tentabis Dominum Deum tuum (Joan. x).* Et non solum, sed etiam ministri sui Judæi persequentes *infirmabuntur,* non valentes in me perficere quod voluerunt: quia *nemo tollet a me animam meam, sed ego pono eam a me ipso (Ibid.).* Hic *infirmabuntur,* et postea in futuro iudicio *peribunt a facie tua* cum videbunt in quem transfixerunt, quia tunc plane cognoscent me non fuisse solum hominem. Ideo *infirmabuntur, quia iudicium* illud quo me iudicaverunt, *meum fecisti,* ut occulte mihi militarent, dans pati iudicem hominum. Quia etsi illi foris iudicarent in corpore, tu tamen *sedisti* judiciaria potestate *super thronum,* id est, animam meam quam tibi fecisti sedem, carnem meam scabellum pedum tuorum. Ideo anima Christi dicitur sedes divinitatis, quia etsi aliis animabus est excellentior, tamen dei-

tate inferior. *Qui judicas justitiam.* Ac si dicat: Tu in anima mea sedisti non judicandus, ut ego homo, sed judicaturus, qui semper juste judicas, ideo etiam fecisti iudicium meum, quia juste iudicatus sum. In damnatione mortis hoc fecisti, postea increpasti gentes per prædicatores, mittendo Spiritum sanctum post ascensionem meam, qui disciplinam et sapientiam eos doceret, sicut ipse dixi: *Ego dabo vobis os et sapientium, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri* (Luc. xxi). *Increpasti gentes,* gentiles de idololatria, Judæos de incredulitate. *Et periit impius,* diabolus dux mortis: *nomen eorum,* scilicet infidelitatis, *delesti de libro tuo,* qui est liber vitæ et mortis (Apoc. xx), id est, de memoria tua: et scripsisti in libro vitæ, id est, in Christo: scilicet in fide Christi, ut fideles et Christiani dicantur *in æternum et in sæculum sæculi.* *Cum averterit se impius ab impietate sua quam operatus est, omnium iniquitatum ejus non recordabor amplius* (Ezech. xviii): et sic illi qui prius erant *fraxine inimici,* id est diaboli, per quos jugulabat Christum et suos, *defecerunt ab inimico,* quia eum deseruerunt *in finem,* id est in Christum. Ad hoc illum deseruerunt, ut Christum sequerentur. *Et civitates destruxisti,* id est, omnes turbati animi motus. Non solum destructæ sunt omnes, sed etiam *memoria eorum periit,* ut nec memores sint ultra idololatriæ et impietatis suæ: *cum sonitu,* id est, irrationabili tumultu, vel *cum sonitu,* id est, magna fama totius orbis et admiratione. Inimicus humani generis, qui non erat Dominus, sed tyrannus periit: quia servus non manet in domo. *Et Dominus fuit iudicatus ad mortem, permanet,* id est, vivit, quia filius manet in domo *in æternum,* et non solum permanet, sed etiam *paravit in iudicio thronum suum,* id est, in eo quod iudicatus et damnatus sum ab hominibus, constitutus sum iudex a Domino. Vel in occulto iudicio *paravit thronum suum,* id est cælestem sedem, quia per humilitatem prioris adventus homo ille meruit cælum: vel *thronum suum,* id est Ecclesiam suam, de qua iudicat gentes. *Et, quia iudex constitutus est, ipse, scilicet tam humilis, tam justus, iudicabit orbem terræ,* id est, perfectos Ecclesiæ qui se orbem fecerunt, qui principium fini junxerunt: *in æquitate,* id est, in se qui est æquitas, id est perfectio, totus teres atque rotundus, in quem ruit fortuna semper manca, scilicet dabit eis perfectam beatitudinem. *Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* (I Cor. xiii). *Populos autem,* id est incredulos, *iudicabit in justitia,* damnando eos secundum merita sua. Vel *orbem terræ,* id est totum mundum, *iudicabit in æquitate, reddens unicuique secundum opera sua* (Matth. xvi): ideo *in æquitate,* quia in justitia, non in misericordia: quia modo tantum est tempus misericordiæ, tunc justitiæ. *Et factus est Dominus refugium pauperi.* Quasi dicat: Et interim dum veniat ad iudicium, *pauperi,* id est, illi qui in hac vita nihil habere cupit, quod vel viventem deserat, vel ab eo moriente deseratur, factus est adiutor: quia est illi quasi arx ad quam mente confugiat.

A Unde Hoethius: «Noster dux contrahit copias suas in arcem. At nos desuper irridemus illos circa inutiles sarcinulas occupatos. Bene, factus refugium: quia sua humanitas est humilitas et patientia. Et ex humilitate gloriificatio fidelium suorum: in tribulatione magna est consolatio.» Quasi dicat: Si ipse est eis refugium, quare ergo tribulari permittit? Ad eorum utilitatem, ut bonus medicus, alios curat, alios curatos conservat. Et hoc est quod dicit: *Adiutor est in tribulationibus,* non destitutor in opportunitatibus; permittit corpus foris tribulari, quod solet ex licentia animum aggravare (Sap. ix). Sed hoc modo animum intus adjuvat, et hoc ad custodiam; ut illud: *Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, ut me colaphizet* (I Cor. xii). Et post: *Nam virtus in infirmitate perficitur* (Ibid.). Aliter: pauperes Christi ut possint esse amatores Dei, in quo est summum bonum, revocandi sunt ab amore sæculi. Quod commodius non potest fieri quam per tribulationes: et hoc modo *adiutor in opportunitatibus, in tribulatione. Flagellat enim omnem filium quem recipit* (Hebr. xii). Et quia pauperes se fecerunt, quia quæ non sunt deseruerunt, opus est ut *in te,* id est, in hoc quod est, *sperent qui noverunt nomen tuum.* Non alii. Isti sunt veri pauperes. *Ego sum qui sum* (Exod. iii); et: *Qui est, misit me ad vos* (Ibid.); hoc nomen soli illi diligunt, quæ ea quæ non sunt spernunt. Aliter: *Dominus nomen est illi.* Quod nomen non novit, qui ei meritum non exhibet famulatum. Ideo sperent, *quoniam et si tribulentur, non dereliquisti quærentes te, Domine:* te dico, non fugacia, non transitoria. Et quia non estis derelicti, *Psallite Domino qui habitat in Sion,* id est, qui de inhabitando facit vos speculam, ut de specula veniatis, ad visionem. Specula hic sumus, id est, in spe vivimus. *Non enim hic habemus manentem patriam, sed a longe eam videmus et salutamus* (Hebr. xiii): et ideo non mirum si in hac patria, quæ aliena est, tribulamur. Et ideo ut perveniatis ad patriam *psallite Domino,* id est, bene operamini. Ac si dicat: *Servite Domino;* et non solum operemini, sed etiam *annuntiate* non in uno loco, sed *inter gentes,* id est, in medio nationis pravæ neminem timentis, *studia ejus,* id est voluntates, quomodo pro salute hominum homo fieri voluit, pati, mori et resurgere. Et *notite timere qui occidunt corpus* (Matth. x), quia non sine magna mercede hæc patiemini. *Quoniam Dominus cujus studia annuntiat, requirens sanguinem eorum* in iudicio, ad hoc ut vindicet, *recordatus est:* quia differt usque ad futurum iudicium patientes coronare, inferentes vero damnare, videtur esse oblitus: ideo dicit, *recordatus est,* id est recordabitur, sed quia non est oblitus, ideo corrigit. Imo *non est oblitus clamorem pauperum.* Aliter: *Annuntiate inter gentes studia ejus:* quoniam si non annuntiaveritis, erit *requirens sanguinem;* id est, interitum eorum de manu vestra. Dicit Dominus: *Si non annuntiaveris impio iniquitates suas, ipse in peccatis suis morietur, sanguinem vero ejus de manu tua requiram*

(Ezech. III, XXXIII). Si autem a mundo patimini propter justitiam beati eritis (I Petr. III), quia *recordatus est, non est oblitus clamorem pauperum*. Aliter: Annuntiate inter gentes studia ejus, hæc scilicet: Quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est et non est oblitus clamorem pauperum, subaudis dicentium: *Miserere mei Domine*, id est, fac ut hæc flagella non sint ad pœnam, sed ad probationem. Vel hoc modo miserere: *Vide humilitatem meam*, id est, devotionem et oppressionem, id est, ostende te videre, tribuendo mihi præmium, illis pœnam, vel humilitatem, id est, dejectionem meam, quæ venit in me *de inimicis meis* serpente et Eva. Aliter: *Vide humilitatem meam*, id est, devotionem meam devocatam ab inimicis meis. Continuatio alio modo, scilicet in voce capitis, ad id quod supra dixit, *Quoniam non dereliquisti quærentes te, Domine*, et ut non derelinquas, *miserere mei, Domine*, in meis, quia membra sunt, *Psalite Domino*. Interpositio. Tu *miserere*, quia potes: *qui exultas*, id est elevas et liberas, *me de portis mortis*, id est pravis cupiditatibus, per quas est introitus ad mortem. Vel de portis mortis id est, quinque sensibus corporis per quos anima ad interitum exit consentiendo eis: vel de falsis prædicatoribus, vel de humanis judiciis, quæ sæpe injusta sunt. Inde sumptum, quia antiqui iudices in porta judicabant, ad terrorem, ut ingredienti et egredientes mali pœnam cernerent boni præmium. Ad hoc exaltas, *ut annuntiem omnes laudationes tuas*, visibiles et invisibiles, *Sion*, id est Ecclesiæ, *filix*, scilicet cui multa diligentia adhibenda est ad custodiam castitatis, et illam annuntiationem faciam *in portis*, id est in virtutibus, ut sermonem doctoris vitæ bonæ exemplum præcedat. Aliter: *in portis filix Sion*, id est, in ecclesiasticis sacramentis, vel initiamentis fidei, vel in puris sensibus, vel in manifesto. Et hoc confidenter. Quia etsi foris tribuler, *exultabo intus: dedisti enim lætitiā in corde meo* (Psal. IV). *In saluari tuo*, id est, in salvatione tua. Quia pater quem diligit, corripit (Prov. III). Aliter in voce capitis: *Sperent in te quoniam non dereliquisti quærentes te, Domine*. Et hoc faciant meo exemplo, quia ego caput etsi tribuler foris, exultabo intus *in saluari tuo*, id est, salvatione hic occulta, in futuro manifesta; et merito: gentes enim non solum in futuro manifeste damnabuntur, sed etiam modo damnatæ sunt in occulto iudicio. *Infixæ sunt*, id est, intus fixæ in corde, *gentes*, omnes increduli. *In interitū quem fecerunt*, scilicet foris interficiendo corpus nostrum interfecerunt animam suam. Ostendit quomodo infixæ sunt. *In laqueo isto*, id est, in doloso consilio: *quem absconderunt*, id est occulte invenerunt, *comprehensus est* id est captus, *pes eorum*, id est amor. Et hoc modo occulte damnantur, et ad pœnam præparantur. Amor est quasi pes animæ: qui si ad malum tendit, est cupiditas; si ad bonum, charitas. Et quia tam potenter judicat Deus ut non ferro, non lapide, non ligno, nec aliquo utatur hujusmodi ad iudicium impiorum, ut terreni